Российская Федерация

Республика Хакасия

Алтайский район
Администрация Новомихайловского сельсовета
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«31» мая 2023 год                                                                                                                 № 46
с. Новомихайловка
Об организации оповещения и информирования населения о чрезвычайных ситуациях, об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций муниципального и межмуниципального характера, оповещения населения, в том числе экстренного оповещения населения, об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера
В целях своевременного оповещения и информирования населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций муниципального и межмуниципального характера, оповещения населения, в том числе экстренного оповещения населения, об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов на территории Новомихайловского сельсовета, руководствуясь Федеральным законом от 21.12.1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 12.02.1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.03.1993 года № 178 «О создании локальных систем оповещения в районах размещения потенциально опасных объектов», Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Новомихайловский сельсовет Алтайского района Республики Хакасия, администрация Новомихайловского сельсовета

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение об организации оповещения и информирования населения о чрезвычайных ситуациях, об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций муниципального и межмуниципального характера, оповещения населения, в том числе экстренного оповещения населения, об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера (приложение).
2. Признать утратившим силу постановление администрации Новомихайловского сельсовета от 22.10.2013 года № 38 «О порядке оповещения и информирования населения на территории Новомихайловского сельсовета».
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию (обнародованию).
4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Новомихайловского сельсовета                                                    П. А. Лавринов
Приложение
к постановлению администрации Новомихайловского сельсовета от 31.05.2023 года № 46
ПОЛОЖЕНИЕ

об организации оповещения и информирования населения о чрезвычайных ситуациях, об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций муниципального и межмуниципального характера, оповещения населения, в том числе экстренного оповещения населения, об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера
Общие положения

1. Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 года №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12.02.1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.03.1993 года № 178 «О создании локальных систем оповещения в районах размещения потенциально опасных объектов», Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

2. Настоящее Положение определяет состав, задачи, структуру и механизм реализации мероприятий по оповещению и информированию населения об угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций.
3. В настоящем Положении используются следующие понятия:

Оповещение населения о чрезвычайных ситуациях - это доведение до населения сигналов оповещения и экстренной информации об опасностях, возникающих при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при ведении военных действий или вследствие этих действий, о правилах поведения населения и необходимости проведения мероприятий по защите.
Сигнал оповещения является командой для проведения мероприятий по гражданской обороне и защите населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера органами управления и силами гражданской обороны и звеньями территориальной подсистемой единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – ТП РСЧС), а также для применения населением средств и способов защиты.
Экстренная информация о фактических и прогнозируемых опасных природных явлениях и техногенных процессах, загрязнении окружающей среды, заболеваниях, которые могут угрожать жизни или здоровью граждан, а также правилах поведения и способах защиты незамедлительно передается по системе оповещения населения.

Система оповещения населения – совокупность технических средств, предназначенных для приема, обработки и передачи в автоматизированном и (или) автоматических режимах сигналов оповещения и экстренной информации об опасностях, возникающих  при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.
4.  В состав системы оповещения и информирования населения об угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций Новомихайловского сельсовета входит местная (локальная) система оповещения и информирования.
5. Поддержание в постоянной готовности к использованию местной системы оповещения, является составной частью мероприятий, проводимых администрацией   Новомихайловского сельсовета, в области гражданской обороны и защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. Организационно-техническое обеспечение функционирования местной системы оповещения и информирования организует администрация Новомихайловского сельсовета.
Основные задачи систем оповещения и информирования

1. Основной задачей местной системы оповещения и информирования является доведение информации об угрозе или факте возникновения чрезвычайных ситуаций до:

- руководителей предприятий и организаций;

- населения, попадающего в зону чрезвычайных ситуаций.

2. Основной задачей локальной системы оповещения и информирования является доведение информации об угрозе или факте возникновения чрезвычайной ситуации до:

- руководителей предприятий и организаций;

- населения, проживающего в зоне действия локальной системы оповещения и информирования.

Механизм реализации мероприятий по оповещению и информированию.

1. Органом повседневного управления системой оповещения и информирования населения об угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций Новомихайловского сельсовета является администрация Новомихайловского сельсовета.

2. Администрация Новомихайловского сельсовета обеспечивает:

· прием сообщений о любых чрезвычайных происшествиях, несущих информацию об угрозе или факте возникновения чрезвычайных ситуаций;

· анализ и оценку достоверности поступившей информации, доведение ее до исполнителей, в компетенцию которых входит реагирование на принятое сообщение;

· сбор от руководителей предприятий и организаций и распространение между ними полученной информации об угрозе или факте возникновения чрезвычайных ситуаций, сложившейся обстановки и действиях сил и средств по ликвидации чрезвычайной ситуации;

· обработка и анализ данных чрезвычайных ситуаций, определение ее масштаба;

· информирование единой дежурно-диспетчерской службы муниципального образования Алтайский район об обстановке, принятых и рекомендованных мерах;

· оповещение и персональный вызов членов комиссии по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности при администрации Новомихайловского сельсовета;

· представление в единую дежурно-диспетчерскую службу муниципального образования Алтайский район, органам управления ГО и ЧС докладов (донесений) об угрозе или возникновении чрезвычайной ситуации, о сложившейся обстановке, возможных вариантах решений и действиях по ликвидации чрезвычайной ситуации;

· доведение задач до руководителей предприятий, организаций, находящихся в зонах чрезвычайных ситуаций;

· оповещение населения посредством включения Электрической сирены «С-40С» и Сирены электронной «С-40 ЭТА gsm» и задействованием сети телефонной связи о возникновении чрезвычайной ситуации и информирования населения об использовании средств и способов защиты от поражающих факторов источника чрезвычайной ситуации, находящихся в зонах чрезвычайных ситуаций.